Dixi primo q̄ status sc̄d̄us
doctorū in ecclia
xpi redd̄it p̄mo cōmendabilis ppter spe-
cialis p̄rogative excellentiā. **Magne** q̄dez
p̄rogative est stat⁹ iste q̄ in ecclia est. **Quia**
sc̄m locū tener post aplos. xl. di. **Ante oīa.**
Circa qd̄ sciendū q̄ licet de⁹ ad omēs fide-
les habeat magnā dilectionē. eo q̄ omēs se
diligentes diligit. vt dicit **Proverb. viii.** Tū
ad illos maiore videf̄ habere dilectionē. q̄
nō solum eū p̄ seipos diligit. sed etiam ad
ei⁹ amore alios trahunt. vt dicit **Grego.** in
quadā **Omelia.** Ille in amore dei maior ē.
qui ad eius amore plures trahit. **Q̄ si ille**
multū diligit a deo q̄ sermones ei⁹ seruat.
q̄nromagis ille est a deo diligēdus. qui nō
solū seruat in se faciēda. sed alios ad facien-
dū incitat diuina p̄cepta informādo. **Pro-**
pter qd̄ saluator in p̄nti euāgelio p̄cludit.
Q̄ ipse est magn⁹ in regno celoz qui facit et
alios facere docuit. **Talibz** igit̄ sc̄z facienti-
bus et facere docentibz merito p̄ ceter⁹ xps
p̄oreft dicere verbū thematis p̄ncipale. s.
Vos estis fui mei fidelissimi. milites strē-
nissimi. et amici carissimi. **Dico** p̄mo q̄
saluator merito p̄ore dicere facientibz et do-
centibz. **Vos estis** serui mei fidelissimi. **Si**
delitas autē p̄latorū et sanctorū doctorū
describit̄ **Parth. xxi.** in parabolis de suis
tribus. quoz vnus accepit quinqz talenta
et operat⁹ est in eis. et lucratus est alia quinqz
Alius vero accepit duo. et lucratus est alia
duo. **Tertius** vero vnū. et quia nō est opera-
tus est a domino. **Primus** seruus accepit
quinqz talēta. sc̄z bonū nature. bonū gratie
bonū scientie. bonū potētie. bonū opulētie
seu rpalis substantie. **Secūsus** accepit duo.
sc̄z bonū nature. et aliud q̄dcūqz ex p̄dictis.
Tertius accepit vnū sc̄z bonū nature cō-
mune omibz. **Ille** igit̄ qui accepit quinqz o-
perat⁹ est in eis p̄ exercitiū exterioris opis
et lucratus est alia quinqz p̄ fructuz edificatiōis
in p̄mis. **Similit̄** qui duo talēta accepe-
rat. lucratus est alia duo. sc̄z quia et in se ope-
rat⁹ est merendo sibi vitā eternā. et p̄ximū

edificando p̄ informationē et exempli ostē-
sionem. **Tertius** vero q̄ vnū accepit ab-
scondit talentū in terra. **Quia** **fm Grego.**
Acceptū ingeniz terrenis actibz implica-
uit et nō lucrū spirituale q̄siuit. **Unde** dicit
Abscondit pecuniā dñi sui. sc̄z sine edificati-
one p̄ximū ea vsus est. **Sed** qd̄ de eis seq̄-
tur. **Veniens** dñs dicit p̄mo et sc̄do. **Euge**
serue bone et fidelis. q̄ in pauca fuisti fide-
lis. supra multa te p̄stitua. vbi cōmēdat ser-
uum a tribz. q̄ debent esse in q̄libet p̄lato
p̄dicatore et doctore. **Primo** hūilitas in
hoc q̄ dicit eū seruū. **Debet** em̄ pla-
re et p̄dicator reputare se seruū inutile. **Buxta** il-
lud. **Lū** feceritis omnia q̄ p̄cepta sunt vobz.
dicit. fui inuitiles sum⁹. fecim⁹ qd̄ debui-
mus. **Ipe** em̄ est vnus euāgeliz. quē misit
domin⁹ vocare ad nuptias **Parth. xxi.** Et
ad cenā magnā **Luca. xiiij.** Et est operari⁹
nō dñs in vinea dñi **Parth. xxi.** **Unde** **Pe-**
trus amonēs tales dicit. nō q̄ dñantes in
clero. **In** tribz autē debet esse hūilitas. **Prī-**
mo sub dēdo se in opinione minoribz sicut
xps dicens. **Ego** in medio vīm sum sicut
q̄ ministrat. **Secūdo** in honoz exhibiti-
one p̄ lucris. in tra illud. **Qui** honoz. hono-
rem. **Et** iterū. **Honore** inuicē p̄uenientes.
Tertio in subijciendo maioribz. **Petri. ij.**
Subiecti estote omni humane creature p̄-
pter deū. **Debet** autē seruire ministrando
in temporalibz et corp̄alibz et sp̄ialibz bonis.
vt sic **fm Aplm. ij.** **Lozinth. vi.** In omnibz
exhibeat se ministrū. **De** sc̄do cōmēdat euz
dñs de eius p̄bitate. **Lū** dicit. **Bone.** **Bo-**
nus vnus est qui dū dispensat bona domi-
ni sui. sc̄z ad vtilitatē et ad lucrū domini sui.
Tertio cōmēdat eū a fideli dispensatiōe.
Lū dicit. et fidelis. **Per** p̄ximū se habuit fi-
deliter ad p̄ximū. **Per** sc̄m p̄videntē ad
seipm. **Per** tertū humilitē quo ad deū. **Be-**
ne patet in quo ad p̄ximū fideliter. tūc atā
est fidelis vnus q̄ omnia facit ad gloriā et
honore dñi sui dūlaranduz. nihil sibi p̄pi de
gloriā vendicando. **Et** hoc debet p̄videre
maxime platus p̄dicator et doctoz. nihil si-
bi attribuendo honozis vel gl̄ie. sed totuz
deo. **Un** saluator in euāgelio p̄nti. **Sic** lu-
ceat lux vestra corā homibz vt videāt ope-
ra vestra bona. et glorificet̄ p̄em vestrū qui
in celis est. **Secūdo** fidelitas fui apparet q̄
p̄cauet danum dñi sui **Parth. xxiij.** **Quis**
putas est vnus fidelis et p̄videns. **Tertio**

De sancto Augustino

fidēlas serui apparet quā a vero dño nun/
q̄s recedit in piculo. Ps. Nec recessit a deo
salutari suo. Sed q̄ ista omnia modicū va/
lerent si deesset discretio. ideo in suo fide/
li debet prudētia esse. Sed pauci sunt pru/
dentes serui dei q̄ tempa congrua obseruēt.
et modū docendū rectū teneāt. cū procho/
loz plures hodie pdicent vanaz subtrilia. vt
periti et docti videant et nō vt subditi edifi/
centur. Isti predicāt seipos et nō christum.
Quo p̄tra dicit Ps. Annūciāui iusticiā tu/
am in ecclia magna. Tuā dicit et nō suā quā
phibet saluator. Mat. v. Attendite ne iu/
sticiā vestrā faciatis corā hominib. ideoq̄ qz
ista erant in sanctis p̄imitiuis doctorib et
platis et predicatorib. Sic fuit Hierony/
mus. Augustinus. Ambrosius et c. Qui serui
erāt q̄i humiles. Quōd patet qz omnes fere in
statu humili. scz claustrali. vbi paupras la/
bor et contemptus omnium fuerūt. Ideo eis
merito dicit p̄ ceteris singularit. Vos estis
scz serui boni et fideles q̄s poluerāt et catis
et fructū afferatis. et fructus vester maneat.
De scdo patet qz xps potest dicere sanctis
doctorib platis et pdicatorib. Vos estis.
Quia fuerūt milites strenuissimi. Habet
autēz christ⁹ triplices milites fm triplices
hostes. Nā virgines militāt cōtra carnem.
Martyres p̄tra mundū. Doctores vero
et pdicatores cōtra diabolu. quē de cordib
fugant subditoruz. Iō dicit ap̄lus exhor/
tando. Labora sicut bon⁹ miles christi. p̄/
dica verbū. in sta oportune. Ideo vere qui
cūq̄ sic militāt vt a se et suis subditis diabo/
lum repellant. vere eis pot̄ dici. Vos estis
milites strenui. Tales autē fuerunt sancti
doctores. quoz vita pariter et doctrina ex/
pugnā est diabol⁹ cū suis errorib et here/
sibz multiplicibz que tempibz eoz pullulaue/
rūt. Sicut p̄tra de heresi Danicheoz. Ar/
rianozū. donatistaz. et sic de alijs. Que tpe
beati Augustini vigerūt. quas ipse viriliter
expugnauit. Et vocāt euz malleū hereticoz.
p̄pter eoz fortē et animosaz militiā. De ter/
tio scz qz christ⁹ vere pot̄ dicere singularit
sanctis doctorib. Vos estis scz p̄ ceteris
amici carissimi. Et hoc p̄pter tria q̄ debent
esse in veris amicis. Primo p̄pter volūtariā
p̄formitatē et cordiū vnitatē. Quia s̄a ami/
cicia debet velle et nolle idē causare in ami/
cis. Sic erat de sanctis doctorib q̄ adherē/
tes deo vnū erant cū eo. Secundo erāt ami

ci dei p̄pter secretorū reuelatōnē. Quia oīa
secreta sua xps eis reuelauit q̄ sunt neces/
saria ad salutē. vt sunt archana trinitatis be/
nedicte. gaudia celi q̄ sunt iocūda pena in/
ferni q̄s sit acerba. In Jobis. xx. Quēcūq̄
audiui a p̄re meo nota feci vobis. qz spiri/
tus sanct⁹ sumpsit in corda eoz omnia reuela/
bat. ideo facile dicabāt. Tertio erāt amici
dei. qz pro eo omnia relinq̄bant. qd est signū
vere amicitie. Erāt em̄ in pauprate volun/
taria. qz claustrales. sicut p̄tra de omnib. ideo
potest dici vere. Vos estis singularit p̄ ce/
teris. qz rara est avis in arabia esse seruu;
fidelissimū. milite strenuissimū. et amicū sin/
cerissimū.

¶ Dixi secūdo q̄ in verbis p̄re
missis stat⁹ p̄re/
latozū. doctorū et pdicatozū sanctozū reddīt
cōmendabilis p̄pter lucē diffusionē et reful/
gentiā. Cū dicit Lux. Ipsi em̄ erant lacer/
ne posite sup candelabris in ecclia dei. in q̄
bus p̄pheticē smones et scripture posite mū/
dū istum caliginosuz illuminabāt tamdiu
q̄s lucerent dies. scz diuine cognitōis
et lucifer oziretur vere claritatis. i. Pe. j. Et
vide q̄mā necessaria sunt hec lumina. q̄a
quousq̄ luceat dies. i. clarus intellectus
nō vel ipse lucifer christ⁹ ozia in cordibz no/
stris fm glosam ordinariā. Et q̄ patet qz si
ne claritate doctrine scōzū doctorū nō pos/
sumus habere verā cognitōnē et p̄fectā di/
uinorū p̄ceptorū et fidei credendoz. Cir/
ca quod sciendū q̄ in ecclia militāt triplex
est lux vera illuminās eccliam. Prima lux
solaris et vera ē doctrina xpi. Qui de se ait
Jobis. viij. Ego sum lux mundi. De quo so/
le Malachie. iij. dicit. Dicit vobis timē/
tibz nomē meū sol iusticie. Cōparat autē
p̄mo soli xps. qz sicut sol est fons luminis et
causa caloris et vite corporalis in istis inferio/
ribz. vt dicit. ij. p̄biscoz. ita et christ⁹ est cau/
sa leticie. et vite grē in omnibz hoibz. Eccl.
xvij. In me oīs grā vite et veritatis. Se/
cūdo sicut sol in differēt illuminat pulchra
et feda. ita xps tam iustos q̄ p̄ctōres illumi/
nat. Eccl. xliij. Sol illuminās p̄ omnia re/
spexit. Mat. v. Facit solē suū oziri sup iu/
stos et iniustos. Sed q̄re nō omēs calefa/
cit iste sol. Ratio est. qz sicut sol q̄n̄ projicit
radios sup niuem vel glaciē et nō liquefcit
illa tūc est signuz aliqd q̄ planeta impedit
virtutez solis. Sic q̄n̄ christ⁹ calefacit coz

hominis reducendo ad memoriā. et benefici
 um creatiōis. redemptiōis. et alia multa. et
 cor hominis nō p̄terit. signū est obsessiōis
 diaboli. q̄ infirigidat cor ei⁹. **Die. vi.** Si
 cut frigidā facit cisterna aquā suā. sic frigi
 dam facit maliciā suā dñator sup̄ regiones
 cordis. Ubi ḡ nō est diabolica obstinatio
 in corde. ibi facit iste sol calefacit. sic petrū
 et magdalenā et zachariā et mattheū. q̄ sic fue
 runt liquefacti. **Tertio** sic sol si fuerit d̄ ma
 ne rubens. signū est tēpestatis future. Si
 aut̄ rubet in sero signū est serenitatis in cra
 stino. **Matth. xvi.** Facto vespe dicit. serenū
 erit. rubicundū est em̄ celus. Et mane. ho
 die erit tempestas. **Rutilat** em̄ triste celus.
Hic circa xpm̄ accidit. Nā in orta natiui
 tatis sue. qm̄ circūcisus est sanguinē rubeū
 amisit. et post h̄ secuta ē tempestas sue fuge
 in egyptū. **Quarto** sic sol nō p̄t videri ocu
 lis in tota sua rota nisi in nube. ita xps̄ i di
 uinitate sua nō potuit a nobis videri nisi i
 hūanitate. **Ezechiel. xxxij.** Solem nube te
 gam. **Quinto** sic sol radio intromisso i do
 mū q̄ntūcūq; videat pura ostendit eā habe
 re pulueres. que tñ nō vident nisi in radio.
 sic dom⁹ nre p̄sentie si fuerit illuminata
 doctrina xpi. certe apparebit in mūda. q̄ nob
 apparerit mūda. **Iuxta** illud. **De** alit̄ est ho
 minib; stulticia ē apud deū. **Tria** autē ob
 scurāt nobis istū solē. s. terra nubes et lu
 na. **Terra** mūdiālis cupiditas. nubes tpa
 lis vanitas. et luna corpālis voluptas. **Ec**
 ce auaricia. supbia et luxuria. **Sed** certe li
 cet multi obscurāt istū solē. veniet tñ tem
 pus qm̄ eū obscurare nō poterūt. qm̄ om̄ib;
 clare appareat. **ij. Machabeo. i.** Temp⁹ af
 fuit q̄ sol refluxit qui prius erat in nubilo.
Sicut aut̄ sol cū est in meridie tñ optime
 exurit. nō sic aut̄ in mane. qm̄ habet ante se
 multos vapores et nebulas. nec in vespere
 qm̄ iā occidit. **Sic** platus et q̄libet p̄famili
 as bene arguit et corrigit virilit̄ et erudit ef
 ficaciter qm̄ habet magnū calozē caritatis in
 se. **Qu** vero ip̄e obscurat nebula p̄cti. et va
 porib; supbie. male arguit. vel qm̄ occidit.
 inclinādo se ad terrena p̄ auariciaz. nō effi
 caciter arguit. **Quia** ei dicit **Luc. iij.** **De** di
 ce cura teipm̄. **Uñ** talis sol plus ponit in
 scandalū subditis q̄ in p̄fectū. **Uñ** **Breg.**
in **Melia** quadā. **Puto** fr̄es carissimi ma
 tus p̄iudiciū nō tolerat q̄ a sacerdotib; de
 us dū eos q̄ ad aliorū correctionē posuit